
13:21:11Página | 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

  ANO: 2016 | EDIÇÃO Nº 606 | ARIRANHA DO IVAÍ, sexta-feira, 08  de Julho de 2016. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º: 027/2016  
 
CONTRATANTE: Município de Ariranha do Ivaí 

CONTRATADO: BOEING & ROCHA LTDA - EPP 

CNPJ/MF: 05.406.668/0001-57 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de softwares voltados para área de consultoria e 

auditoria, mais especificamente, relacionados às áreas de controle interno, para o período de 12 (doze) 

meses 

VALOR: R$ 9.144,00 (nove mil e cento e quarenta e quatro reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA:12(doze) meses. 

INÍCIO: 07/07/2016 
TÉRMINO:06/07/2017 

EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 020/2016, homologada em 07/07/2016. 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07/07/2016 

 

 
DECRETO Nº. 89/2016 

 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar por no 

Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o 

exercício financeiro de 2016 e dá outras providências 

 

  O Excelentíssimo Sr. Silvio Gabriel Petrassi, prefeito do município de Ariranha do Ivaí, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal nº 595/2016 de 
07 de julho de 2016, resolve e, Decreta o seguinte: 
 
  Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento, crédito 

adicional suplementar por CANCELAMENTO, no valor de R$ 94.000,00 (Noventa e Quatro Mil Reais), 
para cobertura das despesas abaixo relacionadas: 
 

03. Secretaria Municipal de Administração 

03.004 Departamento de Serviços e Encargos Gerais 

04.122.0401.2.014 Atividades do Departamento de Serviços Gerais  

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                           R$ 93.00.0,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

23. Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

23.001 Departamento de Agricultura e Pecuária 

20.122.0401.2.019 Atividades do Gabinete Secretário de Desenvolvimento 

3.3.90.14.00.00 Diárias – Pessoal Civil                                                                          R$ 1.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

  Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o 

CANCELAMENTO TOTAL/PARCIAL das seguintes dotações: 

  

  

  



13:21:11Página | 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

 

03. Secretaria Municipal de Administração 

03.001 Departamento do Patrimônio 

04.122.0401.2.080 Atividades do Departamento de Patrimônio 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                           R$ 1.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

03. Secretaria Municipal de Administração 

03.002 Departamento de Recursos Humanos 

04.122.0401.2.007 Atividades do Departamento de Recursos Humanos 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                           R$ 2.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

03. Secretaria Municipal de Administração 

03.003 Departamento de Licitação 

04.122.0401.2.009 Atividades do Departamento de Compras e Licitação 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                            R$ 5.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

03. Secretaria Municipal de Administração 

03.003 Departamento de Licitação 

04.122.0401.2.009 Atividades do Departamento de Compras e Licitação 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                                R$ 2.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

03. Secretaria Municipal de Administração 

03.004 Departamento de Serviços e Encargos Gerais 

04.122.0401.1.010 Aquisição de Equipamentos e Material Permanente 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                               R$ 10.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

03. Secretaria Municipal de Administração 

03.004 Departamento de Serviços e Encargos Gerais 

04.122.0401.2.011 Apoio a Entidades Municipais 

3.3.90.39.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                                 R$ 18.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

03. Secretaria Municipal de Administração 

03.004 Departamento de Serviços e Encargos Gerais 

04.122.0401.2.014 Atividades do Departamento de Serviços Gerais  

3.3.90.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                                       R$ 5.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

06. Secretaria Municipal de Manutenção Rodoviária  

06.001 Departamento de Estradas 

26.122.0401.2.022 Atividades do Gabinete Secretário Manutenção Rodoviária 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                                   R$ 10.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 



13:21:11Página | 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

 

07. Secretaria Municipal de Educação 

07.001 Departamento de Ensino 

12.361.1201.2.029 Atividades Ensino Fundamental Recursos MDE 25% 

.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                                      R$ 5.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

23. Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

23.001 Departamento de Agricultura e Pecuária 

20.122.2001.2.070 Manutenção do Consórcio de Desenvolvimento Rural e Urbano 

3.3.71.70.00.00 Rateio pela Participação em Consórcio Público                                   R$ 30.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

23. Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

23.002 Divisão de Extensão Rural 

20.606.2001.2.021 Atividades da Divisão de Extensão Rural 

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente                                                   R$ 5.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 

23. Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

23.003 Departamento de Indústria e Comércio 

04.122.0401.2.083 Manutenção do Departamento de Indústria e Comércio 

3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                                      R$ 1.000,00 
000.01.07.00.00. Recursos Ordinários (Livres) 

 
Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as 

ações do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

 
Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná, aos oito 

dias do mês de julho  de dois mil e dezesseis (08/07/2016). 

 

 

 

Silvio Gabriel Petrassi 
Prefeito  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



13:21:11Página | 4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

CONTROLE DE DIÁRIAS –COMPETÊNCIA 02/07/2016 

PERÍODO DE 02/07/2016 a 08/07/2016 

Nome do Servidor N. do Ato Destino da                                                                                          

Viagem 

Veículo Data da Saída Data do 

Retorno 

                                                Motivo Valor R$ 

Selvo de Araújo Carneiro 287/2016 Arapongas/PR Siena BAF2379 06/07/2016 06/07/2016 Levar  paciente  em tratamento médico no Hospital João de 

Freitas 

40,20 

Leonel Prado dos Santos 288/2016 Campo 

Largo/PR 

Voyage AZC 6735 06/07/2016 06/07/2016 Levar  paciente  em tratamento médico no Valdemar Manastier 167,50 

Selvo de Araújo Carneiro 289/2016 Londrina/PR Van BAG 6233 05/06/2016 05/06/2016 Levar  paciente  em tratamento médico na Unidade de saúde, 

Oftalon e ICL 

40,20 

Carlos Alberto Furlan 290/2016 Faxinal/PR Aircross  BAM 7412 04/06/2016 04/06/2016 Entrega de documento do adolescente  a Casa Lar de Faxinal 40,20 

Elizete Aparecida Pavão 291/2016 Faxinal/PR Aircross  BAM 7412 04/06/2016 04/06/2016 Entrega de documento do adolescente  a Casa Lar de Faxinal 40,20 

Silvio Gabriel Petrassi 292/2016 Curitiba/PR S10 AWZ- 7931 04/06/2016 05/06/2016 Reunião com o diretor do DER e secretario para discutir a 

recuperação do asfalto do trecho de 126 km  que compreende a 

PRT 272 e PRT 466 

335,00 



13:21:11Página | 5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 403/2012. 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ - PARANÁ 
Rua Miguel Verenka, 140 - CEP - 86880-000 • e-mail: municipio@ariranhadoivai.pr.gov.br 

Fone/fax - 43-3433-1013 - 3433-1165 •  www.ariranhadoivai.pr.gov.br 

Os atos oficiais publicados são assinados digitalmente. 

Casemiro Verenka 293/2016 Londrina/PR Forde Cargo ASX 4398 04/06/2016 04/06/2016 Levar a retro escavadeira na Paraná Equipamentos para arrumar 40,20 

Leonel Prado dos Santos 294/2016 Campo Largo e 

Curitiba/PR 

Van BAG 6233 07/06/2016 07/06/2016 Levar pacientes para tratamento médico no Valdemar Manastier, 

Hospital Evangélico e Hospital Pequeno Príncipe. 

167,50 

Selvo de Araújo Carneiro 295/2016 Arapongas e 

Londrina/PR 

Corsa BAM 5620 07/06/2016 07/06/2016 Levar pacientes para tratamento médico no Hospital João de 

Freitas médico. 

40,20 

Varlei Luciano Paes 296/2016 Jandaia do 

Sul/PR 

Corsa BAM 5620 06/07/2016 06/07/2016 Levar pacientes para tratamento médico no Hospital Regional. 40,20 

Selvo de Araújo Carneiro 297/2016 Arapongas/PR Ambulância Renault AXJ 1668 

 

07/07/2016 07/07/2016 Levar pacientes para tratamento médico no Hospital João de 

Freitas. 

 

40,20 

Selvo de Araújo Carneiro 298/2016 Jandaia do 

Sul/PR 

Voyage AZC 6735 08/07/2016 08/07/2016 Levar pacientes em tratamento médico no Hospital Regional 40,20 

Leonel Prado dos Santos 299/2016 Londrina/PR Ambulância Renault AXJ 1668 08/07/2016 08/07/2016 Levar pacientes para tratamento médico no Hospital  Santa Casa. 40,20 

Selvo de Araújo Carneiro 300/2016 Londrina/PR Voyage AZC 6735 

 

11/07/2016 11/07/2016 Levar pacientes em tratamento médico no ICL e Oftalon. 

 

40,20 

Ana Paula da Silva Cruz Verenka 

Assessora de Imprensa – Responsável pelo Controle de Diárias 


		2016-07-08T13:22:12-0300




